ao Arquivo Central deve ser cancelado e realizado novo envio, para que se possa arquivar o documento 
naquele maço, facilitando seu rastreamento.  

No mês de junho foram arquivados no arquivo corrente 91 (noventa e um) documentos, já no arquivo 
definitivo (central) arquivou-se 1.438 (hum mil, quatrocentos e trinta e oito), sendo 430 (quatrocentos e 
trinta) processos e 1.008 (hum mil e oito) expedientes.  

Equipe treinada nas rotinas da RAD-DGAPO-006 - Rev. 2, Arquivar, Controlar e Fornecer Documentos e 
Informações, publicada em 05/06/2024, atualmente em revisão.  

6.3 – Percentual de Correspondências Encaminhadas 

PERCENTUAL DE CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS

[...]

Meta 99,60% 

Análise geral:  

Importante pontuar que o índice de produtividade é apurado considerando apenas as solicitações cujo 
atendimento dependa exclusivamente do trabalho do SEIAC. Assim sendo, durante o 1º semestre de 2025, 
além dos 10.529 (dez mil quinhentos e vinte e nove) requerimentos contabilizados neste indicador, o 
serviço recebeu e participou do atendimento de outras 842 (oitocentos e quarenta e dois) solicitações, em 
que o atendimento completo exige interface com órgãos externos, com fluxo de trabalho próprio, sob o 
qual o serviço não possui gerência, resultando em 11.371 (onze mil trezentos e setenta e um) solicitações 
de acesso à sistemas atendidas. Merece destaque o aumento do número de atendimentos na ordem de 
25,33% em relação ao 1º semestre de 2024. 

6.7 – Tempo Médio de Instrução das Solicitações da Data de Entrada à Data de Saída da 
DIOJA

[...]

Capital, do Fórum Regional de Campo Grande da Comarca da Capital, da Comarca de Duque de Caxias e do 
NAROJA da Comarca de Paracambi. Tal ampliação impôs à DIOJA o acréscimo de atribuições, especialmente 
no que tange à leitura e análise mensal de aproximadamente 3.720 (três mil setecentas e vinte) certidões 
exaradas pelos Oficiais d Justiça Avaliadores nos mandados judiciais oriundos do GEAP-MAND, com vistas 
ao controle da produtividade dos servidores inseridos no referido grupo, atividade que demanda atenção, 
conhecimento técnico, e significativa alocação de recursos humanos da já reduzida equipe da DIOJA, a fim

[...]

servidora à DIOJA, o acompanhamento será realizado de forma virtual, pelo tempo que se revelar 
necessário.   

Assim, o resultado é considerado positivo, indicando a continuidade e consistência do trabalho 
desenvolvido pela equipe. Cabe ressaltar, que no período em análise, esta Divisão recebeu 391 (trezentos 
e noventa e um) processos administrativos e concluiu 375 (trezentos e setenta e cinco). Ao todo, somados 
aos processos ainda em análise, registrou-se a tramitação de 451 (quatrocentos e cinquenta e um) 
processos administrativos na DIOJA neste 1º semestre.  

Conforme exposto, os resultados analisados demonstram a capacidade adaptativa da equipe diante dos 
desafios enfrentados. A quantidade de processos recebidos e concluídos ilustra a elevada demanda

[...]

• Início atividade de fiscalização setorial (DGAPO) em relação ao contrato de apoio administrativo 
firmado com o Instituto Travessia (contrato nível superior); 

• Digitalização dos processos e migração dos sistemas. Até o dia 31/06/2025 atingiu a marca de 2387 
(dois mil trezentos e oitenta e sete) processos migrados para o sistema SEI e 400 (quatrocentos) 
processos migrados para o sistema PjeCor. 

Estatística SECAD em 2025 

Processos 

SEI 

instaurado

s 

Tempo médio 

de tramitação 

– processos 

SEI 

Processos 

Pje cor 

instaurados